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ŞEHRİSTANİ'NİN KİTABUL-MİLEL VE'N-NİHAL'iı 

(Arapça metinlerde neşredilmeyen kısımlar) 

Muhammed b. Tavit et-TAN CI 

İslam fırkalannın ortaya çıkma ve varlı.klannı devam ettirmeleri 
Kur'an ve hadise bağlılıklan ile kaimclir. Bu bağlılığın derecesine 
göre fırka zayıf veya kuvvetli olur. Bundan dolayı- öğretileri İslfu:ni

yet'ten uzak da olsa - her İslam fırkası siyaset, şeriat ve akidede 
benimsediği fikirleri ispat hususunda prensiplerini Kur'an ve Hadis 
veya bunlardan sadece birine istinat ettirmekteclir. Bu prensipler 
İslam'ın ruhuna uygun olursa Kur'an ve Hadis onların fikirlerine 
delalet eder ve açık olarak destekler. Şayet İslam'ın ruhundan uzak
laşır veya tamamen aynlırsa, Kur'an ve Hadis ancak tevil edilmek 
suretiyle bunlara uydurulabilir. Bu tevil bazen Kur'an ve Hadis'in 
asıl manasma yaklaşırsa da ekseriya uzaktır. Çoğu zaman naslar 
tevile gelmez. Fırkalann bir kısmı, hatta hepsi durumlarını ve mez
heplerini kuvvetlendirrnek için uydurduklan bir' takım hadisleri 
Peygambere (S:A.) isnat ederler. 

Bundan dolayı İslam Fırkalan Tarihi, bu fırkalardan her birinin 
dogmasına sebep olan amillerden, keza her fırkanın insanların 

inandığı bir akide veya İslam topluluğunda insanlara tatbik edilecek 
bir şeriat olarak İslam dinini anlayış şekillerinden bahseder. Bu 
manada İslam Fırkalan Tarihi'nin vazifesi, İslam'da dini hayatın 
tarihini ve bazen kuvvetlerup genişlemeye, bazan da duraklama ve 
zayıflamaya sebep olan amillerin bu hayatta oynadığı rolü kontrol 
etmektir. 

1 Bu makale• daha önce (Bkz.: AOİFD.• 1956• 1-4) yayınlanmıştır. Metin, 

Sıddık Korlanaz tarafından dizilmiştir. 



336 Muhammed bin Tavit et-Tanci 

İslam kütüphaneleri bu fırkalann tarih, fikir ve prensiplerini 
açıklayan ve Müslümanlar tarafından bırakılan birçok kitap ve nsa
leleri bugüne kadar muhafaza etmiştir. Bu eserler önceleri herhangi 
bir fırkanın hususi görüşünü ihtiya eden, fikir sahibinin ortaya abp 
savunduğu küçük makaleler (Makalat) şeklinde görülmeye başla
mıştır. Bu (Makalat) sahipleri başlangıçta Ehl-i Sünnet'ten değildi, 
esasen Ehl-i Sünnet'in yeni bir görüşü veya savunulmaya yahut 
açıklanmaya muhtaç yeni bir makalesi yoktu. Bu "Makalat" Ehl-i 
Sünnet anlayışına ayk:ınydı, bu yüzden Ehl-i Sünnette bu makalat 
sahiplerine ve fikirlerine karşı bir nefret doğdu. Daha sorıraları sıra
siyle, kitaplarda bir tala.m fasıllar2, müst~ risaleler, İslam · kültür 
tarihinde "el-Milel ve'n-Nihal"3 diye bilinen ve muhtelif fırkalann fikir 
ve sözlerini ihtiva eden kitaplar meydana gelmiştir. Çoğu Ehl-i Sün
net'ten olan müelliflerinin bu kitapları yazmaktaki gayeleri, İslam 
dinini tam manasiyle anladıklarını kabul ederek fikirlerini müdafaa 
ve muhalif fırkaların görüşlerini çürütmektir. Ehl-i Sünnet'in bu 
fukalara karşı davranışı açıktı: bunlar sapık fırkalardır ve bir kısmı 
da İslamiyet'ten tamamıyla çıkmıştır. 

Ehl-i Sünnet'ten olmayan müellifin de kendine muhalif fırkalara 
karşı his ve davranışı Ehl-i Sülınet'in, muhaliflerine karşı takındığı 
tavırdan farklı değildi. Tarihte İslam fırkaları arasında vaki mezhep 
kavgalarının şiddet b~dan son dereceye vardığını gösteren 
deliller ve misaller çoktur. His ve temayüllerin bu kavgaları devam 
ettirmekte büyük rolleri vardır. 

Bundan dolayı ifrata gitmek, kötülemek, m<?tinleri değiştirip iste
diği gibi kullanmak ve bazan da iftira etmek "el-Milel ve'n-Nihal" 
kitaplarında adet haline geldi. Böylece h~atler ortadan kalkb 
veya bu şiddetli mücadelelerin gürültüsünde giili kaldı. 

Müslümanlar arasında hakikati arayanlar daima bu karışıklık
tan şikayet etmişlerdir. Ehl-i Sünnet'ten Eş'ariye fırkasının reisi 
Ebu'I-Hasen el-Eş'aıi4 şöyle diyor: " ... Dinler ve fırkalara dair eser 

2 Misal olarak İbn Kuteybe'nin el-Maarifini zi.kredebiliriz. 

3 Müellifin kitabma verdiği ad ne olursa olsun, İslam alimleri arasında bu ismin 
İslam fırkalan konusunda yazılan her kitaba verildiği malumdur. 

4 C. Brockelmann, GAL, I, 194, s. I, 345. 

... 
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yazan, makalelerden bahseden insanlardan, hikaye ettiğinde kusur 
yapan, muhalifinin sözünü anlatırken mugalataya sapan hasımla
mu kötülemek için naklettiği hikayelerde kasten yalan söyleyen, 
ihtilal' edenlerin muhalefetlerini rivayet ederken doğru hareket et
meyerek sözlerine onların delillerini çürütecek ilaveler yapanlar 
gördüm. Bu; alimierin ve seçkin akı.l.W.arın yolu değildir"S. Ne çare ki 
bu şikayet bir netice vermedi. 

n. 
İslam fırkalanndan bahseden kitap}~ arasında araşbncıların 

elinde en çok dolaşanı Şehristani'nin "el-Milel ve'n-Nihal"idir. Bu .. 
kitabın çok yaygın olması, defaatle çeşitli dillere çevrilmiş bulunma-
sı 'dolayısiyle onu burada ayrıca tanıtmaya lüzum yoktur. İslam 
fırkaları tarihiyle uğraşan herkes Şehristani'nin eserini az çok tanır. 

Cevap verilmesi icabeden soru şudur: Eş' arinin şikayet ettiği 
noksanların heps~den veya bir lasm.ından acaba Şehristani ve ki
tabı kurtulabiimiş midir? Birçok okuyucular, bu kitabın İslam fırka
ları haklanda bize naklettiği bilgilerin doğruluğunun onun bu şöh
retine sebep olduğunu zanneder ve halen elimizde bulunan metnin 
eksiklik ve karışıklıktan azade bulunduğunu düşünürler. 

Buzandoğru gibi görünüyor. Müslüm~arın bu kitabı öğmeleri, 
İbn Hazm'ın el',Pasr> adlı kitabına tercih etmeİeri, mezhepleri bildi
ğinden dolayı Şehristani'yi takdirleri - müsamahakar davranınca -
bu zannı kuvvetlendirirve haklı çıkarır. Subki onu şöyle medhedi
yor : "Bana göre bu kitap bu konuda yazılanıann en iyisidir."7 İbn 

Teymiye de: "Şehristani'nin kitabı mezheplere dair yazılan kitaplar
dan muhteviyatı en zengin ve nakli en iyi olanıdır"S diyor. 

Aynı, müslüman cilimler naklinin, doğruluğu ve müellifinin te
mayülleri balamından el-Milel ve'n-Nihal Iqtabı hakkında bu fikirlere 

s Makiildtu'l-lslltmiyyı-n, I, 1, İstanbull929. 

6 C. Brockelmann, GAL. I, 400, s. 1, 692. 

7 Tabakiitu'ş-Şajiiyye, m, s. 78, Kahire baslası. 

s Mınhlicu's-Sünne, m, 208, Bulak baslosı. 
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tamamen zıt şeyler söylemişlerdir. el-Milel ve'n-Nihal kitabını ve mü
ellifini bu ellietten incelerneyi daha uygun bir zamana bıraktık. 

Elimizde bulunan- Arapça metnin eksiklik ye kanşıklıktan azade 
olmasına gelince: bu meselede bir hüküm verebilmek için el-Milel 
ve'n"Nihal kitabının asıl yazmalanna müracaat etmek icabeder. Bize 
göre el-Milel ve'n-Nihal kitabının Arapça metninin ilk defa Mısırda 
Bulak matbaasınca 1261/1845 de hasıldığını ve bu tarihten iki yıl 
sonra 1263/1846 da gene Bulak matbaasında muhtasar bir Türkçe 
tercümesinin tabed.ildiğini, ve nihayet William Curton'un Londra'da 
onu neşre~eğe uğraştığıru hatırlamaiillZ faydadan hali değildir. W. 
Curton'un baskısi kısmen ilmi bir es~sa dayandığıridan diğer b'!lskı
lardan üstündür. Adı geçen naşir önsözünde yazma nÜshalan esas 
aldığını ve ~ıinıan ana hatlariyle9 tavsü ettiğini söylemiştir; fakat 
metiıi meydana çıkarmakta bu nüshalann tesiri göruln:u:!miş ve. na
şir aradaki farklan kitabın başiyesinde göstermeiniştir. Bundan 
sonra Avrupa'daıo ve Mısır'da ilmi ve doğru bir esasa dayanmayan, 
ve adı geçen eseriere dayanan birçok baskılar birbirini takip etmiş
tir. 

C. Brockelmannll el-Escuı;ia112 kütüphanesinde Şeİırista.:rrl'nin 
elyazısı ile yazılmış el-Milel ve'n-Nihal kitabının bir nüshasının .bu
lunduğuna işaret etmiştir. Bununla beraber, bu İıüshanın yazarnı 
elyazısı ile yazılıp yazılmadığı hususunda şüphe göstermiştir. 1954 
yılında İspanya'ya gidişimde gördüğüm bu nüsha yazann elyazısı ile 
olmamakla beraber kıymetli bir nüshadır. incelerken basılmış nüs
halarında bulunmayan parçalan ihtiva ettiğini 'fark ettim ve eksik 
metinleri yazmaya başladım. Ayrılmak zorunda kaldığımdan başk~ 
bir zaman tamamlamak üzere bıraktıysarri da hala bir kolayını bu:
lup tamamlayamadım. 

Türkiye'ye dönünce el-Escurial kütüphanesindeki nüshanın 
uyandırdığı merakla İstanbul kütüphanelerinde el..!Milel ve'n-Nihal 
kitabının nüshalarını araştırıp, karşılaştırdım; el-Escurial nüshası-

9 İngilizce önsöz, s. LV- VII. 

ıo W. Curton'un baslosı, 1923 de Leipzig'de telcrar basılmıştı.r. 

ıı GAL. S. 1. s. 762. 

12 Derenbourg fihristi No. 1525. 
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nın metnine birço:K;_nüshalarda rastladım ve basılı nüshalarda bu
lunmayan başka parçalar gördüm; aynı zamanda bu eksiklildere 
ilaveten yazma nüshalarla basılı nüshalar arasında fasıl ve konula-
rm tertibi bakımından ayrılıklar buldum. · ' 

Bunların hepsi şu sonuca vanr: İslam dini tarihindeki büyük 
önemine, bilginler arasında çok tutunmasına rağmen bu kitabın 

metni hala eksik ve konularının sıralanışı düzeltmeye muhtaç ola
cak kadar karışıktır. Bundan başka İslam dini tarihinde bu esere 

tamamiyle güvenebilmek için içindekileri mezhep ve tarih kitaplariy
le karşılaştırmak gerekir; bu konuda elde ettiğim bilgileri tespit için 
eksik metinleri bölümlere ayırarak neşretmeği uygun gördüm. Şim

di sunacağım metin Zerdüşt dinine aittir. Şehristclııi bunu mezhep
lerden bahsettiği anlaşılan Ceyhani'nin kitabından nakletmiştir. 

Ebu Abdullah Muhammed b. Ahmed 301/913-14 yılında Samam
lerden Ebu'I-Hasan Nasr b. Ahmed b. İsmail'e vezir olmuştur. Kay
naklar onu edeb, fazilet ve iyi idarecilikle tavsif ederı3. İbn-i Ne
dim'in Fihristindel4 adı Ebu Abdullah Ahmed b. Muhammed olarak 

geçmektedir. Bunda müstensihlerin hata ettiğini sanıyorum. Onun 
doğru adı daha öcede söylediğim gibi ıs Muhammed b. Ahmed'dir. 

el-İmta' ve'l-Muanese adlı kitabı yayırılayanlar, el-Ceyhclııi adlı iki 
kimsenin var olduğunu sanmışlar ve Mu'cemu'l-Üdeba ile Fihrist 

arasındaki ihtilafa dayanmışlardır; fakat ben tek bir kimsenin var 
olduğuna, Fihrist'teı6 adın değiştirildiğine inanıyorum. İbn-i Nedim, 

Ceyhani'nin bir takım eserlerini saymaktadır. Bunlar arasında 
Kitab-ı Ayin-i Makalat ... Kita.b Ziyö.dat .fi Kitabı Ayini .fi'l-Makalat 
vardır. Şehristani'nin adı geçen kitaptan veya Ceyhani'nin bu kitaba 
ekiediği Ziyadat tan nakil yaptığı anlaşılmaktadırı7. 

13 Mu'cemu'l-Büldan, III, 195, Mısır 1324, İbnü'l-Esir, Kamil, VIII, 27, Bulak 
1290. 

14 s. 198, Mısır 1348. 

15 Bak. Mu'cemu'l-Udebô., VI, 293, Kahire 1930, İbnü'l-Esir, Kamil, VIII, 27. 

16 Bak. el-İmta've'l-Muanese, I, 78, Haşiye No, 2. 

17 el-Ceyhani'nin mezhebi temayülleri haklanda tafsilat için bak. el-İmta'vel
Muanese, I, 78-93. 
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Sunduğum metin aşağıdaki nüshalarda bulunmaktadır: 

a) Bu harlle Fatih Kütüphanesinde 3 ıs ı No .lu nüshaya işaret 
edilmiştir. 

b) ,, )) )) )) 3ı52 )) )) )) 

c} ıı İstanbul Üniv. Küt. A. Y. ı294 )) 

·H: ,, ll ll )) 2747 )l )) ll 

F: ıı 11 Tahranda Muhammed Rıza CelaliNaini tarafından 
basılan Farsça tercümeye işaret edilmiştir. 
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C. Brockelmann, GAL, I, 194, s. I, 345. 4 
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